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Abstrakt

Cílem diplomové práce je popsat roli, kterou zastávají vybrané organizace občanské

společnosti v procesu proměny současného stavu segmentu paliativní péče v ČR. Podstatou

paliativní péče je zajistit co možná nejvyšší kvalitu závěru života pacienta i jeho rodiny.

Současný stav péče nedostačuje počtem paliativních lůžek ani mobilních specializovaných

paliativních týmů potřebám stárnoucí české populace. Téměř výhradním poskytovatelem

péče jsou organizace občanské společnosti, které na sebe zároveň berou roli iniciátora

změny přetrvávající situace.

Na základě dat z polostrukturovaných rozhovorů s deseti respondenty diplomová

práce metodou případové studie rozkrývá, co je příčinou neuspokojivé situace, jaké návrhy

jejího řešení organizace občanské společnosti nabízejí a jakou škálu prostředků k dosažení

změny využívají.

Klíčová slova

organizace občanské společnosti, paliativní péče, vztah státu a občanského sektoru,

mobilní hospic, lůžkový hospic, integrace paliativní péče

Abstract

The aim of the thesis is to describe the role of a sample of NGOs in the process of

changing the current situation in the field of palliative care in the Czech Republic. The

essence of palliative care is to ensure the highest possible quality of life for the patient and

his family. The present state of care is not sufficient for the number of palliative beds or

home care service teams to meet the needs of an aging Czech population. Almost the

exclusive care provider are NGOs, which also take on the role of initiator of a change in

the persistent situation.

Based on the data from semi-structured interviews with ten respondents, the thesis

method of the case study reveals what is causing the unsatisfactory situation, what

proposals its solutions civil society offers and what range of means to achieve change.

Key words

NGOs, palliative care, relationship between NGOs and the state, home care service,

hospice, integration of palliative care
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1. Úvod

Když jsme před několika lety s rodinou zvažovali varianty, jak postupovat pokud

chceme dědečka na poslední měsíce života přemístit do domácí péče, poprvé jsem se

setkala se škálou služeb, jež to umožňují. Příliš velká nebyla a ty, které by naplňovaly naše

představy komplexní péče a podpory, neměly volné kapacity. Situaci nakonec vyřešila

nemoc postupující rychleji, než se předpokládalo, takže přesun jsme nestihli. Otevřela se

mi ale nová oblast zájmu a začala jsem se péčí o umírající zabývat více, navíc v kombinaci

se studiem na Katedře studií občanské společnosti. Skrze praxe v hospicích a práci

v domově seniorů jsem do oblasti poskytování paliativní péče nahlížela stále víc a nemohla

jsem si nevšimnout obtíží, se kterými se organizace potýkají. Z předpokladu, že překážky

způsobuje legislativa a nevýkonný stát, vzniklo téma diplomové práce.

Na paliativní péči je, zvláště pro náš obor, zajímavé, že téměř celou její oblast

obstarávají organizace občanské společnosti. Zároveň jde o oblast mezioborovou,

multidisciplinární, která si nevystačí jen „sama o sobě“ jako třeba jiné oblasti sociální

péče, ale nutně vyžaduje v týmu lékaře, psychologa, pečovatelku či duchovního a

v neposlední řadě – týká se každého z nás. Přesto dosud není samostatně uzákoněnou

oblastí, se svými necelými pěti sty lůžky kamenných hospiců
1
není ani zdaleka službou

dostupnou všem, stále je ve společnosti tabuizovaná a u politiků nepopulární.

Téma aktérů paliativní péče není v ČR zatím příliš prozkoumané, a proto je cíl práce

spíše obecný. Je jím zjistit, jak organizace občanské společnosti spolupracují s veřejným

sektorem, co obnáší jejich pozice iniciátorů proměny současné situace na poli péče o

umírající, s jakými problémy se potýkají, a naopak jaká mohou nabídnout řešení.

Vzhledem ke své pozici téměř výhradního poskytovatele paliativní péče jsou uznávaným

partnerem zákonodárných orgánů, přesto však současná situace v České republice není

v mnoha aspektech ideální pro poskytovatele, ani pro potřebné, a je třeba ji posunout

vpřed.

Diplomová práce v teoretické části nejprve poskytne náhled na paliativní péči jako

pojem a její principy. Dále popíše, jak téma rezonuje v české populaci. Následně se bude

zabývat faktickým stavem oblasti poskytování paliativní péče, jaké je jeho legislativní

1
ÚZIS. 2017. Zdravotnická ročenka České republiky 2017. [online] [Cit. 3.6.2019] Dostupné z:

˂https://www.uzis.cz/katalog/rocenky/zdravotnicka-rocenka-ceske-republiky˃ S. 104.
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pozadí, jaké formy péče jsou v ČR dostupné a v jakém množství a rozebere požadované

cíle organizací i směřování státu. Poslední oddíl teoretické části vysvětluje rozdělení

společensko-ekonomických vztahů do tří sektorů, s bližším pohledem na vznik občanského

sektoru a jeho funkce, mezi něž patří i funkce inovativní, advokační či prosazování změn.

Praktická část představí výzkum od tématu práce, jejího cíle, přes výzkumné otázky,

volbu designu případové studie až po sběr dat a metodu analýzy dat. Pro analýzu dat byla

využita metoda otevřeného kódování a její výsledky jsou zpracovány do třech kapitol

analytické části.

Diskuze a závěr práce rekapitulují zásadní body diplomové práce, stručně shrnou

výsledky analýzy a konečně odpoví na výzkumné otázky.
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2. Teoretická část

2.1. Paliativní péče

2.1.1. Definice paliativní péče

Podle Evropské asociace paliativní péče je paliativní péče definována jako

komplexní péče o pacienty, jejichž onemocnění již nereaguje na kurativní léčbu.

Komplexita péče spočívá v holistickém přístupu k pacientovi, jenž zahrnuje fyzickou,

psychickou a duševní péči, léčbu bolesti a dalších symptomů nemoci. Paliativní péče je

interdisciplinární obor a zahrnuje jak péči o pacienty, tak jejich rodinu. Klade si za cíl

zachovat co nejvyšší možnou kvalitu života pacienta až do smrti, přičemž k životu

přistupuje s úctou a na umírání nahlíží jako na normální proces.
2

Definice paliativní péče se dle Světové zdravotnické organizace (WHO) téměř neliší.

Navíc jen uvádí, že paliativní péče se nesnaží ani urychlit ani oddálit smrt, nicméně

zlepšení kvality života může mít pozitivní vliv na průběh nemoci. Také bývá využita

v raném stádiu léčby jako podpůrná terapie, která může přispět k lepšímu přijetí a zvládání

nemoci pacientem a jeho okolím.
3
WHO prosazuje, aby paliativní péče byla zahrnuta do

zdravotnického systému v každém státě, tedy aby kvalitní paliativní péče byla dostupná

každému potřebnému pacientovi. Takové stanovisko podporuje Evropská asociace

paliativní péče a Evropská rada vůči členským státům Evropské unie také.
4

Co se týká českého prostředí, ve Standardech hospicové paliativní péče, ze kterých

vychází práce např. Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče, je zmíněno také

kritérium šesti měsíců do očekávaného úmrtí, založené na lékařském posudku.
5
Ošetřující

lékař je kompetentní rozhodnout, kdy má být ukončena kauzální léčba, tj. léčba směřující

k vyléčení nemoci, a společně s pacientem stanoví další plán péče, tedy paliativní.

Paliativní péči poskytuje multiprofesní tým lékařů, ošetřovatelů, psychologů, sociálních

pracovníků i duchovních. Cílí na pacienty v pokročilých a konečných stádiích

2
http://www.eapcnet.eu/Themes/AbouttheEAPC/DefinitionandAims.aspx [Cit. 3.1.2018]

3
http://www.who.int/cancer/palliative/definition/en/ [Cit. 3.1.2018]

4
Siouta, Naouma, et al. "Integrated Palliative Care in Europe: A Qualitative Systematic Literature Review of

Empirically-Tested Models in Cancer and Chronic Disease." BMC Palliative Care, vol. 15, 08 July 2016.

[online]. [cit. 5. 3. 2018] doi:10.1186/s12904-016-0130-7. p. 1.
5
Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče. 2017. Standardy hospicové paliativní péče APHPP.

[online]. [cit. 5. 1. 2018] Dostupné z: <http://www.asociacehospicu.cz/wp-

content/uploads/2017/01/STANDARDY%202016.pdf>. s.3.
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nevyléčitelných nemocí, přičemž zejména jde o onemocnění nádorová,

neurodegenerativní, chronická orgánová, AIDS, geriatrické a pediatrické syndromy.
6

2.1.2. Umírání a paliativní péče v českém prostředí

O oblasti paliativní péče a jejího poskytování v České republice není mnoho


[…]


případech vrhat na hospice špatné světlo a celkově negativně ovlivňovat veřejné mínění.
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Již zmíněná byla neuspokojivá formulace v Zákoně o zdravotním pojištění ohledně

povinnosti hospitalizace po dobu sedmi dnů před přiznáním nároku na příspěvek.

Pravděpodobně je cílem chránit pojišťovnu před zneužitím příspěvku, v této podobě

zákona nemá téměř žádný terminálně nemocný člověk šanci příspěvek získat. Opět jde o

bod, který zmínila většina respondentů napříč organizacemi.

Ve druhé vedlejší výzkumné otázce jsme se ptali:

Jaká je z pohledu respondentů příčina současného stavu paliativní péče v ČR?

Základní, prapůvodní příčinou současného stavu, ze které vyplývají i další příčiny, je

nulová koncepce paliativní péče v ČR. Stát by měl určit strategii rozvoje péče tak, aby na

ni mohly být navázány všechny ostatní související oblasti. Problém je, že v rámci státních

orgánů vázne komunikace mezi rezorty a právě v paliativní péči je propojení zdravotní a

sociální složky klíčové, aby bylo funkční. I pokud by rezorty komunikovaly bez problémů,

bylo by nastavení strategie extrémně náročné a složité, nicméně bez komunikace je řešení

ještě komplikovanější.

Související oblasti, které jsou důvodem současné situace, jsou nevyřešené vzdělávání

odborníků a jejich nedostatek, názor veřejnosti, jež si dostatečně neprosazuje nárok na

kvalitní závěr života, také již dříve zmíněné financování nepodporující malé hospice a

přístup pojišťoven, které mnohdy neprojevují vůli spolupracovat na změnách.

Třetí vedlejší výzkumná otázka se ptala:

Kam má paliativní péče v ČR dle respondentů směřovat?

Obecně má paliativní péče směřovat k vizi ideálního stavu paliativní péče, jejíž

představu jsme u respondentů také zkoumali. Ideální podoba paliativní péče spočívá

stručně v dostupnosti všech forem péče každému jednotlivému obyvateli nehledě na místo

a finanční zabezpečení.

Směřování vývoje současného stavu směrem k ideálu by tedy mělo jít skrze

celostátní strategický plán, jehož prostřednictvím bude adekvátně vyřešeno pokrytí území,

vytvořena dostatečná kapacita péče, kontrolována kvalita péče a systematicky nastavené

financování.
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Předposlední vedlejší výzkumná otázka zní:

Jaké prostředky vybrané OOS využívají k dosažení změny v oblasti paliativní péče?

V první řadě část vzorku byly organizace zastřešující, to znamená sdružující menší

organizace společného přesvědčení. Zastřešující organizace tím, že zastupují více

jednotlivých OOS, mají názorovou převahu a partner v komunikaci je pravděpodobněji

bere na zřetel.

Ať už jednotlivě, nebo sdružené v organizacích, z výzkumu vyplynulo několik

prostředků k dosažení změny. Prvním je pozice respektovaného, téměř výhradního

poskytovatele paliativní péče, s pětadvacetiletými zkušenostmi z terénu. Pokud chce stát

nějak jednat v oblasti paliativy, pravděpodobně to nebude smysluplné bez OOS a je tak

v zájmu státu nechat si poradit.

S orgány státu jednají OOS většinou přímým kontaktem na senátora nebo oslovením

jiného politika. Další z možností je účast na připomínkování zákona, opět ze své pozice

zkušeného poskytovatele, či skrze členství v přípravném týmu projektu, který má potenciál

změnit stávající stav.

Poslední vedlejší výzkumnou otázkou je tato:

V čem vidí vybraní respondenti překážky na cestě k dosažení změny?

Překážek z výzkumu vyplynulo jen pár. Některé se týkají sféry státu, některé

zdravotních pojišťoven a jedna zásadní samotného občanského sektoru.

Nedostatkem státního sektoru je organizacemi kritizovaná nejednotnost napříč

rezorty a strnulost orgánů, jako paralela k (ne)komunikaci v rámci občanského sektoru.

MZ a MPSV si problémy přehazují mezi sebou jako horký brambor a k řešení se odvracejí

zády. Rovněž zdravotní pojišťovny nejsou příliš ochotné měnit zavedený systém a bývá

problém je přesvědčit k neznámému kroku. Názor veřejnosti doposud příliš nebyl slyšet, a

to je podle OOS chyba, kterou se snaží napravit osvětou v pojmech paliativní péče a práva

na důstojné umírání.

Nejvýraznější překážkou je rozkol v rámci občanského sektoru, mezi APHPP a

sympatizujícími ČSPM a FMH. Neshoda mezi OOS paralyzuje celý sektor a snižuje tak
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příležitost uspět ve vyjednávání s dalšími aktéry paliativní péče. Příčinou neshod jsou

pravděpodobně částečně názorové rozpory a částečně konflikty osobní povahy.

Závěrem, zkoumaným organizacím chybí koncepční rámec pro celou oblast, napříč

všemi vrstvami paliativy. Z každého místa v republice, každému pacientovi by měla být

dostupná vzdáleností i finanční náročností kvalitní paliativní péče, což obnáší podporu

vzniku mobilních hospiců a multidisciplinárních týmů v nemocnicích. S rozšiřováním péče

souvisejí tři body: zajistit vzdělávání odborníků a osvětu veřejnosti, nastavit funkční

mechanismus financování a ošetřit také efektivní kontrolu dodržování kvality.

Se všemi těmito body je občanský sektor schopen a ochoten státnímu sektoru

pomáhat, a také se tak děje. Respondenti v rozhovorech uváděli množství příkladů, jak

spolupracují s Ministerstvem zdravotnictví nebo Krajským úřadem v Českých

Budějovicích. Na základě letitých zkušeností poskytovatelů péče i příprav různých

projektů mají OOS pro to nejlepší předpoklady.
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