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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

2

Stručné slovní hodnocení:
Téma deklarované v úvodu práce - s. 8 „jak organizace občanské společnosti spolupracují s
veřejným sektorem, co obnáší jejich pozice iniciátorů proměny současné situace na poli
péče o umírající, s jakými problémy se potýkají, a naopak jaká mohou nabídnout řešení” - je
relevantní. Problém je, že ve výzkumné části práce se autorka od tohoto cíle práce odklání.
Výzkumné otázky, potažmo empirická část práce, na toto téma navazují jen parciálně.
V rámci výzkumných otázek (s.36) se přesouvá hlavní zájem od tématu spolupráce NNO se
státem a role NNO jako aktéra (politické) změny především k tématu hodnocení stavu
paliativní péče aktéry z řad aktérů OOS. Toto téma již za tak relevantní vzhledem k oboru
nepovažuji, potažmo chybí v práci zdůvodnění, proč je zajímavé a relevantní toto téma
zkoumat.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Hlavní část teoretické části práce je věnována tématu paliativní péče – definici, představení
výzkumů, které byly na toto téma realizovány, legislativnímu prostředí jež determinuje
povahu paliativní péče v ČR či paliativní péči v evropském kontextu. Tato část tvoří větší část
teoretické části, což považuji pro představení kontextu tématu za zbytečně obsáhlé. Ve
srovnání s tím část věnovaná OOS, vztahu OOS se státem a trhem, potažmo konceptům jenž
se soustředí na prosazování změny OOS je velice stručná (cca a 7 str.). Studentka prokázala,
že se orientuje v tématu paliativní péče, škoda jen, že stejnou pozornost nevěnovala také
tématům souvisejícím s OOS.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?
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Stručné slovní hodnocení:
Cíle práce najdeme v diplomové práci formulované na několika místech (v úvodu, v úvodu
Praktické části 3.1, na str.35). Ne vždy se formulované cíle shodují. Obecně však by se dalo
konstatovat, že cíle jsou zaměřeny jednak na spolupráci NNO se státem a pojišťovnami a roli
NNO při „v proměně oblasti paliativní péče v ČR“ (s.35). Výzkumné otázky však ne zcela
tematicky korespondují s cíli výzkumu. Z větší části se soustředí na stav, příčiny a směřování
paliativní péče v ČR. Naopak k téma spolupráce NNO a státu se výzkumné otázky nevěnují
vůbec.
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Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3

Stručné slovní hodnocení:
Jako design výzkumu byla zvolena případová studie. Pro zdůvodnění tohoto designu
studentka používá řadu obecných pasáží z metodologické literatury. Zásadním problémem
však je, že studentka v praxi nenaplňuje to, co deklaruje v metodologické části práce, tzn.
nerealizuje PS. Její výzkumná otázka, ani výzkumný postup nenaplňuje ideje holismu, jak
deklaruje v metodologické část. Nezískává data z více zdrojů, s využitím více technik sběru
dat, ale jen s využitím polostrukturovaných rozhovorů se zástupci OOS.
Volba vzorku není řádně zdůvodněna. Není jasné, proč by do vzorku měly být zařazeny
právě „známé, nejvýznamnější“ organizace. Jak tyto kritéria souvisí s tématem. Očekávala
bych, že jednotlivé organizace budou v práci více představeny, případně bude uvedeno, jaké
další organizace v ČR existují, proč do vzorku nebyly zařazeny. Představení oslovených
informátorů, zástupců vybraných organizací je také velice nepřehledné. Také by mě
zajímalo, zda a jak studentka řešila anonymizaci dat. Organizace nejsou anonymizovány,
zástupci organizací jsou, ale díky popis jejich pozic v organizaci se tito aktéři dají velice
jednoduše identifikovat.
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?
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Stručné slovní hodnocení:
Stejně tak, jak při formulaci výzkumných otázek přemístila autorka práce svůj zájem od OOS
k paliativní péči, tak se děje také v rámci prezentace zjištění. Celá kapitola 8.8.1. je věnována
prezentaci zjištění, která se týkají názorů informátorů (zástupců OOS) na současnou situaci
v oblasti paliativní péče, jejich vizi ideálního stavu paliativní péče a způsoby řešené, jak
dosáhnout ideálů. V této části empirické práce autorka na mnoha místech prezentuje
zjištění bez odstupu a kritické reflexe. Spíše než zprávu z výzkumu připomíná text na mnoho
místech zprávu OOS o stavu české paliativní péče (např. s.46). Otázka, také je, co tato část
analýzy přináší nového, vzhledem k tomu, že v teoretické části práce byla prezentována
řada studií, která se aktuálním stavem paliativní péče v ČR zabývala.

Za relevantní kapitoly lze považovat vzhledem k výzkumným cílů až kapitolu 3.8.2 a 3.8.3. I
když je potřeba říci, že u kapitoly 3.8.2. bych čekala, že pozornost bude více věnována roli
OOS při reflexi směřování paliativní péče.

Závěr práce není zcela šťastně zpracován. Studentka závěr strukturuje jako odpovědi na
výzkumné otázky, takto však měla být strukturována celá empirická část práce. Dochází tak
k tomu, že odpovědi na výzkumné otázky v závěru jsou velice obecné, povrchní, není jasné z
jakých dat autorka vychází (protože zjištění s využitím data z výzkumu byla prezentována v
logice jiné struktury). Při formulování odpovědí na výzkumné otázky není zcela v povaze
užitého jazyka reflektováno, že zjištění byla získávána na základě rozhovorů, tedy je potřeba
zohlednit epickou perspektivu určitých typů aktérů. Jen velice sporadicky nedochází k
propojení zjištění s poznatky z teoretické části práce.
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Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám zásadnější připomínky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Nemám zásadnější připomínky.

Celková známka před obhajobou: velmi dobře

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1. Při zdůvodnění výzkumného problému se odvoláváte na teorii heterogenity, potažmo
na roli NNO upokojovat poptávku po statcích, v jejichž poskytování stát selhává.
Zajímalo by mě, kdo v tomto vaše případě (paliativní péče) poptávku, kterou NNO
chtějí uspokojovat, definuje a jakou má tato poptávka charakter, od čeho se odvíjí její
legitimita? Odůvodněte s využitím dat.

2. Pokud srovnáte svá zjištění o hodnocení situace v oblasti paliativní péče v ČR (které je
věnována kapitola 3.8.1. empirické části práce) s výsledky jiných realizovaných
výzkumů, je možné najít nějaká nová zjištění? Je možné reflektovat na základě
dostupných dat, zda a jak se liší hodnocení situace představitelů OOS a jiných aktérů,
kteří působí v oblasti paliativní péče?

3. V teoretické části zmiňujete mimo jiné výsledky studie Schnellbach (2012), která
“popisuje determinanty politické změny ve třech bodech. První jsou strukturální
podmínky změny, tj. zákony, normy, práva daných skupin v daném území. V podstatě
rámec působnosti pro OOS. Druhým je stupeň odlišnosti zájmu OOS oproti ěm, kdo
rozhodují. Samozřejmě čím jsou názory na danou problematiku odlišnější, tím menší
je pravděpodobnost úspěchu OOS v prosazení zájmu. A posledním determinantem je
charakteristika samotné advokační strategie OOS.” Také OOS v oblasti paliativní péče
usilují o politickou změnu. Můžete tyto uvedené poznatky z výzkumu Schnellbachové
využít pro analýzu současných možností českých OOS v oblasti paliativní péče
dosáhnout žádoucí politické změny s využitím dat z vašeho výzkumu?
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Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.